causare. et ideo hoc ipm fiericissimum est man-
dari. sicut dicitur. Deute. Cauere vng̃ obli-
visci dñi dei tui. Et r̃o. Dñi tempo-
re in mente habeto dñi. Et prouer. In oī
bus vñis suis cogita illum et ps. Ad h̃xreat
lingua mea saucib⁹ meis si nō r̃c. Et si co-
gratio nra in dñi eleuata per surreptionem
ad infima delabitur. eo q̃ terrena inhabi-
tano sensum multa cogitante deprimat. ite-
rū eluetur. q̃ si iterū teſfluat iterū arctite-
rū erigatur. et si adhuc nostra eſt ſemp co-
gratio apud dñi. qd intendebat iob. cū di-
cebat. vii. Ad dñi ſtillar oculus meus. In-
tellectu ſuū oculum vocās. quē ad dñi ſtil-
lare dixit eo q̃ nō continue. sed per interci-
ſatempa hunc erexit ad deum. q̃ ſi ſic p̃ in
tellectu ad dñi ſtillamus deum ſp̃ cogita-
mus. Secundo exerceamus nos
in teo per opis effectū. vt opari incipiam⁹
omnia que homo xp̃us in ſua querlatione
nobis p̃ponit facienda. Ad hoc enim induit
homine vt ex eo prouocati ipm pro virtibus
imitemur. et hoc eſt qd dicit lud. xxi. Ego
dispono vobis regnum. ſicut diſpofuit mihi
pater meus. ac ſi dicat. Si ego deſcedens
a parte et venies in m̃dm non niſi per labo-
res ſudores dolores patre ſic diſponere ad
eum redeo. ſic ego diſpono vobis vt ſi poſt
me ad dñi venire cupitis eiſdeꝝ reſtigijſ in
tetatis nō declinantes ad dextram vel ad ſu-
nifam. in quo ſi fideliter agimus nihil de-
pingentib⁹ obmittentes. in hoc merebimur
vñia nobis p̃mūicet deitatem. vt ſicut ama-
ti ſui homis imitando bibimus ſic etiā ſue-
titatis dulcia degustemus. Tercio exerce-
amus nos in diuino affectu quē in dei pre-
ſentia afflati diuinitus psequimur. et ideo
vt verius dicamus nō erit nro exercitio. ſi ex
dei beneficio tanq̃ premiū predictor⁹ acci-
pimus illud donū. Talis aut̃ diuinus af-
fectus opatur in nobis ardente dilectioneꝝ
ſapie illustratione. ministerioꝝ reuelationeꝝ
spirituſanci nobilissimā pſolationeꝝ et ml-
ta ſimilia que nemo ad p̃dignū vñbis vllis
poterit explicare dñō nro ieuſu xp̃o operante
hanc grānā in nobis qui r̃c.

XXX. De cathedrali sancti Petri.

Exaltent euīz in ec-

clesia plebis et in cathedra seniorū
laudent euīz ps. Dicit bñs Gre. Quanto
electi dei et dilecti dñi amplius diligun-
tur. tanto in tritura persecutionis duriſ cō-
teruntur. Et q̃ bñs petrus in celeſti patria
ut catholicę et religioſe creditur. in multis ē
preceſteris ſublimatus. ideo oportuit ut in
hac via et vita duros ſuſtineret cruciatuſ.
¶ Propter qd ſciendum q̃ ante q̃ per-
ueniret ad celeſtis patrie exaltationeꝝ. tribu-
vicijs et modis ſuper terrā legitur exaltariꝝ.
per electionē. operationē. paſſionē. per glorifi-
cationē et periudiciale potestatis aſſeſſio-
nē. Primo dico bñs petrus a fidelib⁹ xp̃i
et ab ecclesia ſancta in antiochia ad pontifi-
calem dignitatē exaltatus fuſt. ipm per ca-
thedralē honore ſummi pontificez et paſ-
toſore eligentes et ſuper vniuersam ecclesiāz
ſtaruentes. qd tamē nō factū eſt ſolum ex fi-
deliſ electione. Et ex dei iam dudum pre-
dicatione. nā in eo q̃ deus dixit petro. De
tre amas me paſce oues meas. hoc ipm ter-
cio repetēs in eisdem verbis ipm ſuper ecclē-
ſiam poniſificem ordinavit. ſic enim dicitur iohaniſ. xxi. Manifestauit ſe ieuſus ad mare tibe-
riadiſ. r̃c. vſq̃. cū ergo prandiffent dixit ihe-
sus ſimoni petro. Detre diligis me pl̃biſ
dicit ei. Cniam dñe. tu ſcis q̃ramo te. dicit
ei. Paſce oues meas. et hec verba vſq̃ ter-
cio repetiuit dans ei in eisdem verbis poni-
ſificatus dignitatē et ligandi atq̃ ſolu-
di. celum aperiendi et claudendi auctorita-
tem. ſic enim dicitur Math. Quodcumq̃
ligaueris ſuper terram erit ligatum et in ce-
lis. et quodcumq̃ ſolueris ſup terrā erit ſo-
lu. Hoc adiſcientes. q̃ in huius vbi. Paſ-
ce oues meas. tria replicatione. hoc dñs
intendebat ut petrus paſtor poſitus cū omni-
bus ſequacibus populum ſibi ſubiectū tri-
pliciter paſcere debet. ac ſi dicat. Si diligis
me paſce verbo paſce exemplo. paſce orati-
one. In quibus verbis omnium paſtorum
conſientia ſtrictiſime cōuenitur. dicit enim
Bernardus. q̃ iusto ordine oues paſcunt
a paſtoribus. dignum quippe eſt. vt qui
lana et lacte paſcuntur ab ouibus ipſi

Sermo.

predictis tribus similiter pascat oves. quod qui non fecerint audiatur quid contra eos dicit dominus Ezech. xxxiiij. Ne pastoribus qui pascunt semetipos. gregem autem meum non pascunt. et subiungit. Nonne greges pascuntur a pastoribus lac comedebatis. lanis cooperiebamini. et quod crassum erat occidebatis. gregem autem meum non pascabantur. in quibus omnibus verbis omnes pastores de fidei custodia amonentur. quod sicut sapientia vi. dicitur **D**urissimum iudicium fieri his qui presumunt. **E**t secundo brutorum petrus exaltatus est per operationem. Cum enim videretur tam fideles quam infideles. quod tantis miraculis in suis opibus choristaret. vocabant eum non hominem. sed quasi deum dicentes. act. xiiij. **D**icitur similes facti sunt hominibus. descendenter ad nos. ita quod errorem in profundum humilitatis se psternebat. exiret dices. Quid nos intuemini quasi nostra virtute aut prestatte fecerimus hunc ambulare. deus abraham et deus isaac et deus iacob deus patrum nostro glorificauit filium suum iesum. ac iudiceret. Non nos ex his operibus exaltate. sed dominum magnificate. qui pro nos haec miracula operatur. Intantum ergo petrus exitus exaltatus et insignis prodigies et mirabilis operibus magnificatus ut in plateis poneretur infirmos in lectulis et grabatis. ut veniente petro saltete umbra illius obumbraret. quemque illo et sanarentur a languoribus suis. Tercio brutorum petrus exaltatus est in passione cum a persecutoribus levatus a terra suspenetur in cruce pedibus sursum levatis et capite dimisso in terram. per passionem crucis finiens vitam in nomine iesu christi. **E**t sciendum quod propter has tres exaltationes quibus super terram meruit exaltari ecclesia sponsa christi triplex de eo festu instituit celebrari. voleans vice reddere sue triplici exaltationi. Nam propter primam exaltationem scilicet electionis festum quod est in manib[us] exitus institutum. propter secundam exaltationem scilicet operationis inter quod opera non minimum fuerat. quod detenus in carcere et in vinculis per angelum exitus liberatus sicut act. xiiij. dicitur ad vincula. propter tertiam exaltationem scilicet passionis tertium festum solenniter celebratur. **Q**uarto propter merita barum trium exaltationum in celo est glori-

tiosissime exaltatus quod gloria eius transita est ut secundum apostolum nec auris audivit. nec in cor hominis ascendit quod prepauit deus diligenter tibi se. ideo te hoc nihil amplius loqui presumimus hoc firmiter credentes quod sicut in terra est in labore et sudore et truore per certis exaltatus. sic etiam in celo et non mediocriter exaltatus. **S**i enim finis mensurae caritatis ordinamus in celo. ipse qui plus alijs discipulis ut ait salvator. dilexit per ceteris enim non immorito sublimatur. Quarto exaltabitur in iudicio assidens cum christo et cuius eo iudicabis totum mundum. et hoc est quod promisit salvator Matth. dices. Amem dico vobis quod vos qui reliquias vestras sedebitis super se duo. iudi. duo. tri. israel. **I**has exaltationes intuentes. **P**etrus ammirando de sancto petro dicit. Considereras quod petrus manus omnipotentis regni celestis clavibus inuestit. super quae fundatur ecclesia. cui pretium ligandi arcus solvendi tradidit. qui celos claudit et aperit quod christus ruben et seraphim haec non legi. vehementer ammiror et subiungit. Consummatus alias inestimatus honor et dignitas gloriosa hominem in terris positum in celis impare in terangelorum chorus iudicarie potestatis exercere virtute. **A**ssiuntur angeli presidens imperium expectantes et amministrorum spiritus assignata sibi ministeria sortiuntur. sed ligadi a quo solvendi nullus eorum accepit praeterea. Ad eum petrus et ad eius imperium orbis universitas solvit et ligatur. et precedit petri sententia. Nam saluatoris. quod non quod Christus ligat petrus. sed quod petrus ligat Christum. iudicat petrus et petri iudicium consummat omnipotens. **O** quod potest dignitas quod digna potentia et. **A** Et sciendum quod hec triplex exaltatio ex radice triplici summis ortu scilicet ex christi institutione prior. agnitione illuminante. caritate feruente. **P**rimo dico petrus exaltatus fuit per electionem ex christi institutione prior. Audies enim ecclesia quod Christus existens in terris petrus summus pastor instituit in his verbis. Simon diligie me plus his. pascere oves meas. eandem institutionem per suam electionem perducere voluerit ad effectum. Secundo exaltatus fuit per operationem. propter agnitionem illuminatorem. unde cum dicitur

quereret a discipulis de sua cognitōe mat.
xvi. dicitur. Quē dicunt homines esse filiū ho-
minis? et alii a respondentibꝫ dixit ibi
sua. Uos autē quē me esse dicitis? Respon-
dit petrus tanqꝫ p̄ omniō illuminatus.
Lucas p̄ous filius dei vivi. cui dñs. Beatus
est simon bar. qz ca. et sang. nō reue. f. b
itemus qui est in celis. ac si dicat. Hāc co-
gnitionē habes nisi ex infuso lumine ve-
ritatis. ut deus hāc assertionē p̄baret esse
terrisimā vi p̄tore supra quē tanqꝫ super fun-
damentū edificaret ecclesiā. merito debuit
penit p̄ ceteris honorare. et tanqꝫ assertio-
rem profundissime veritatis signis et mira-
culis in suis operibꝫ exaltare. Tercio exal-
tatuſ ſuit in paſſione. ppter caritatē ſeruen-
tię et ſicut teum p̄ ceteris plus dilexit.
didente dño iohannis. x. Simoni iohannis
diligis me plus bis. ſicenā debuit euz p̄
ceteris in paſſione proximius imitari. Om-
nes enim martires qui digni inueniunt ſunt
pronominie ielu contumeliam pati et paſſi-
onis ſubire tormentū. ex radice caritatē ve-
raciter accepérūt. quis eſt tam dira et dura
et tam gaudenter poſſet iam ſubire tormenta
ſinon ad hęc patienda incitaret violētia ca-
ratis. hinc Aug⁹. Quicmodo corruptibili-
tie puluis contra tam imania tormenta do-
minaret. niſi in eo xp̄us habitarer. et hoc p
affectione dilectionis. De prima exaltatione
dicā in psal. Exaltaui electū de plebe mea
Deſcda ibidez. Dextera dñi exaltauit me
prædexterā miracula que ſolus deus opera-
tur in ſanctis ſuis volens intelligi. Deter-
ta di eccl. xlvi. Exaltauit eū de terra. et hec
exaltatione huīus glorioſi principis di-
ca ſufficient. B. Nunc dicendum eſt
quibus exercitijs etiam nos exaltari valea-
mus. ve quē delectat exaltatio premiorum.
non deterrat exercitatiō laborꝫ. Si ergo bu-
ius principis exaltationē ſaltē tenuiter tan-
qꝫ hīmbrā tangentes psequi cupimus. op-
tet nos per predictos modos exaltationis
transire. et induere nos exercitijs eozun-
dem. incipientes ab electione ut ab illa ad
operationē et paſſionē iusto ordine adiuua-
re grāna veniamus. Primo ergo cupiētes
exaltati hic p̄vite meritū et in partia p̄ glo-

rie premium incipiāmus ab electione. qd
tunc facimus. ſi per gratiā ſpirituſſancrī in
trinſecus p̄puncti incipiāmus inſpicere vi-
tam noſtrā bonū et malum. celum et terram
celeſtem iocunditatē. infernalem calamita-
tem. momētanēam delectationē. et eternaz
damnationē. mentis noſtre oculis p̄ponen-
tes. et inter iſta de liberato cōſilio diſcurren-
tes. ipa prout ſunt iusta ponderatione cōſi-
deratēs et profunde rimatēs quid inter iſta
ſit potiſſimū eligendum. Utrum ppter mo-
mentanēa delectationē incurrere expediat et
nam damnationē. vtrū ppter terrena bona
carete expediat bonis celi. cum futura bona
ſint presentibus longiora. in infinitū meli-
ora et in omniō preſtantiora. nec dubium ſi
ſine diſſimulatōne vtrūqꝫ inſpiciam⁹. qui
deū cum ſuis bonis eligamus et cū indigna-
tione magna p̄traria reſpuamus. iurātes
et ſtatuentes cuſtodiare iudicia iuſticie eius
quod ſtatiū vi factū fuerit elegit etiāz nos
deus tranſferens nos de ſuſtio dyaboli et fa-
ciens nos filios dei. et ex hoc ſtatiū ſumus
non mediocriter exaltati. dicetqꝫ nobis de⁹
illud deute. xxvi. Om̄im hodie elegisti vt ſic
tibi deus et ambules in vijs eius et elegit te
hodie dñs. vt ſis ei p̄plus peculiariſ et facia
et te excellorē cunctis genibꝫ quas creauit
in laudem et gloriā ſuam. Et illud iofue. ho-
die incipiā te exaltare. In nō ſumus ve-
menter et multū nimis exaltati. cū de ſuis
dyaboli adopremur in filios dei. Quid em⁹
ignominiosius dyabolo. quid glorioſi⁹ deo-
nihil. Adhuc etiā ſcio q̄ ignominiosius ſo-
nat fuū eſſe dyaboli quā dyabolū eſſe. eo
q̄ om̄is fuū inquātū fuū inferior ſit do-
mino ſuo et om̄is dñs inquantū talis ſupe-
rior eſt illo. De hac ſeda ſuitute dñ iohann.
quarto. Om̄is qui facit peccati ſuū ē pec-
cati. Pcm̄ autē ex hoīe facit dyabolū dicens
te dño iob. vi. Nonne ego. xii. vos elegi. et
vn⁹ ex vobis dyabol⁹ ē. et ſic patet q̄ ex n̄a
electōe q̄ deū elegim⁹ exaltabim⁹ ve hemēter.
Scđo exaltam̄ p̄ opatōz cū iaz filij dei faci-
t ſpū filioꝫ inſpirati auide currim⁹ viā dei
qd tūc ſvacit et fidelt facim⁹ ſi oia opa n̄a
deo exhibenda cuz conatu facim⁹ et excessu
ita vt oia q̄ facimus fm̄ p̄ne ſtatiū excedat.

Bermon.

operū aliorū. nō contenti p̄ munib⁹ obse-
qujs. sed quantū vires sup̄ perunt cū discre-
to excessu om̄ia faciamus ut dicere possim⁹.
illud eccl. ij. **M**agnificaui, opa mea. **H**ic
aut̄ excessus ne indiscretio reputetur ex du-
obus constat scz ex multitudine & conami-
ne. hoc est ut multa faciamus bona opera &
eadem cū conatu. **H**unc conatu opm tam
diu p̄tinuātes. quousq; de excessu operū ve-
niamus in excessum mentis. de q; ps. **E**go
dixi in excessu mentis mee. **Q**uid aut̄ dixer-
it ex subtracta gratia ignorabat nihil sci-
ens nisi q; projectus esset a gratia quam in
excessu sentiebat. **H**unc excessum opm no-
stroꝝ docet nos berñ. di. **B**onū est homini
sua obsequia ad cumulum dare. verbi grā.
Sufficit ad salutē molestias corporis ferre
patienter. sed cumulus est enī in feroore
spiritus eas amplecti libenter. **S**ufficit ad
salutē superflua nō requirere. sed nec ppter
ip̄a si desunt necessaria murmurare. sed cu-
mulus est exultare & libenter querere. quo
modo aliis magis habeat ip̄e penuriam
patiatur. **S**ufficit ad salutē si nec in patiē-
tia vel fraude aliqua ad illud qđ desiderās
inuitū vel animū prelati tui inclinare. S cu-
mulus est refugere ea & ablata respuere. in
quibus voluntate tuam senseris oblectari.
Dicitur tertio exaltamur cum petro per pas-
sionē. cū nos quibusdam exercitijs passioni
equivalentibus strenue exercemus. **N**az
cum p̄prioꝝ exercitioꝝ merito sancti homi-
nes ad contemplationis grā admittuntur
ab oī spē terrene p̄solatōis se elōgāt. ut bo-
nis celestib⁹ abundantius perficiātur. qui
bus vrtūc⁹ gustatis cū more suo se subtra-
xerit sit amaritudo amarissima. et impani-
ti desiderio languere incipiūt vehementer.
Cum em̄ ad carnales delectiones redire
reclibeat. nec liceat ambobus carentes. & tā
qđ inter celum & terrā suspensi amarissime
cruciantur. et talis cruciatus equiualeat pas-
sioni. de hac passione di. iob. vii. **S**uspēdi-
um elegit anima mea. qđ exponēs Grego.
dicit. **Q**uid per animā rati mentis intentō
quid per ossa nisi carnis fortitudo designat
Omne aut̄ qđ suspenditur proculdubio ab
imis elevatur. **A**nima ergo suspendū ele-
git ut ossa moriantur. qđ dum mentis intē-
tio ad alta se subleuat. omnem in se carnis
fortitudinem necat. **S**anci em̄ viti certissi-
me sciunt. quia requiem in hac vita habere
nequaq; possunt. et idcirco suspendium eli-
gunt. qđ desideria terrena deserentes ad al-
ta animū tollunt. suspensi aut̄ ossibus suis
mortē inferunt qđ amore superene partie in
virtutū studijs accincti. hoc qđ fortis prius
in mundo fuerant suspensi occidūt. de hoc
martirio dicit Berñ. **C**uz gratia p̄templan-
tis celerius nō subuenit. sit obsecranti celus
eneum & terra ferrea. et cum relicta sibi hui-
mani cordis duricia ad rotū exaudiri non
meretur. anxietas desiderantis negari sibi
existimat quicquid differt. et nescio an vel
ip̄am gehennā xp̄iti ad tempus horribilis
penalibus te ducat. qđ post spiritualis studijs
gustatā suavitatē exire tenuo ad illecebras
& molestias carnis. **T**alis ergo crucifijo
si nō ferro sanguinē fundat. petri tamē cor-
porali martirio adequatur. tales enī inter
celi & terre p̄solationes eleuant pendent mi-
serabiliter de solati. **N**onne velud inter du-
as mensas posui eplantes. hincinde specas
mus ieumi. sic sumus & minino sic. vnde et
go sic positis risus vnde ioc⁹. vnde levitas
quando forte nō agnoscimus; ad quā v̄c.
XXXI. De sancto Mattheo. fmo. j.

Cecidit soris super
Mathiam & annumeratus est cū
undecim. act. i. **D**icit Zlug⁹. **O**nuprēte
us qui summe bonus est vult om̄es homi-
nes saluos fieri. et ad agnitionē sui nomis
peruenire ut fiant particeps sue bonitatis.
cui p̄prium est se p̄municare ppter qđ offis
vocat nullum respues. nullum transiēs. of-
bus gratas suas offerens. qđ non est acce-
ptor personarum deus. et ideo sorte sue ro-
rationis super om̄es mittit licet non capiat
apud om̄es. In verbis ergo p̄positis duo
intelligimus scilicet glorioſi būius princi-
pis electionē & electi sublimationem. **P**ei-
mū ibi. Cecidit soris super **M**athiam. lecū-
dum ibi. et annumeratus est cū nī. **D**ica-
sione ergo huius sortis duo dicimus. vide
licet de sorte p̄templēbus. scđo te in sorte